苏教考〔2011〕23号

省教育厅关于印发《江苏省2012年普通高校
艺术类专业招生办法》的通知
各市、县（市、区）教育局、招办（考试院、招考中心），各有关高校：
为做好江苏省2012年普通高校艺术类专业招生工作，根据教育部《关于做好2012年普通高等学校艺术类专业招生工作的通知》（教学司〔2011〕23号）和《关于做好2010年普通高等学校艺术类专业招生工作的通知》（教学司〔2009〕34号）文件精神，结合我省实际，特制定《江苏省2012年普通高校艺术类专业招生办法》。现印发给你们，请遵照执行。
附件:江苏省2012年普通高校艺术类专业招生办法

二○一一年十二月二十七日

主题词：高校  招生  艺术  办法  通知

抄送：教育部高校学生司，省政府办公厅

江苏省教育厅办公室             2011年12月28日印发

附件：

江苏省2012年普通高校艺术类专业招生办法

一、报名资格
凡符合普通高校招生报考条件，且具有一定艺术专长者均可报名。

二、计划编制

独立设置本科艺术院校及参照独立设置本科艺术院校招生的清华大学等13所院校的艺术类本科专业（仅限教育部批准的专业，下同，名单见附1），以及中央部门所属高校的艺术类非美术类本科专业可不编制分省分专业招生计划（以下简称来源计划）；中央部门所属高校的美术类本科专业、各省属高校的艺术类本科专业及所有高校（含独立设置本科艺术院校）的艺术类高职（专科）专业均须编制招生来源计划。

三、招生简章

招生院校要按照教育部和我省有关规定制定艺术类专业招生简章，其内容应包括学校办学类型、专业考试科目及要求、学校专业考试时间及地点、年度招生范围及计划、录取规则、学费标准等。招生院校须在2012年1月31日前向江苏省教育考试院提供本校艺术类专业招生简章，并适时向社会公布。

四、文化考试与综合素质评价

2012年江苏省普通高考模式为“3+学业水平测试+综合素质评价”。

1. “3”为统考科目，即语文、数学、外语3门。分值设定为：语文160分，数学160分，外语120分，总分440分。其中艺术类考生的数学科目100%计入总分。

2. “学业水平测试”科目，包括政治、历史、地理、物理、化学、生物、技术7门。其中政治、历史、地理、物理、化学、生物科目分为四个等级，用A、B、C、D表示；技术科目分为合格、不合格（不合格视为D级）。

考生须参加7门学业水平测试，其中艺术类不兼报文科类或理科类的考生，7门学业水平测试可均选择必修科目测试。艺术类兼报文科类或理科类的考生，除参加5门必修科目测试外，还须参加2门选修科目测试；如既报考7门必修科目、又报考2门选修科目者，在其参加艺术类录取时，只选取7门必修科目成绩作为学业水平测试成绩；如报考5门必修科目、2门选修科目者，当其参加艺术类录取时，其2门选修科目成绩视为相应的必修科目成绩。考生填报艺术类院校志愿的最低要求为7门必修科目测试等级中D级不能超过3门（技术科目测试不合格视为D级）。

如招生院校对必修科目等级提出更高要求的，考生须满足院校要求。

艺术类兼报文科类或理科类的考生参加文科类或理科类专业录取时，其学业水平测试的有关要求与文科类或理科类考生相同。

3. 综合素质评价分道德品质、公民素养、交流与合作、学习能力、运动与健康、审美与表现6个方面。其中“道德品质”和“公民素养”必须合格；考生“学习能力”、“运动与健康”、“审美与表现”单项达到A级且其他三项均为合格的，高校在同等条件下可以优先录取；均为D级的，高校可以不予录取。
综合素质评价仅对应届毕业生进行，往届生和社会人员由所在单位或街道办事处给出评语。

五、专业考试

我省2012年对音乐类和美术类专业实行全省统一专业考试（以下简称“省统考”）。其他艺术类专业由有关招生高校自行组织专业考试（以下简称“校考”）。
（一）省统考

1．考试形式

省统考采取全省统一命题、设点集中考试、统一阅卷（面试）评分的形式。

2．考试科目

（1）音乐类：

①基本乐科：视唱（面试）、练耳和基本乐理与音乐常识（笔试）三项，满分为130分。

②主试科目：声乐或器乐，考生须在报名时确定其中一项作为主试科目，主试科目满分为260分。
声乐考试，要求考生在考前自报三首歌曲，考试时由考生自选一首，计算机考试系统随机抽取另一首作为考试曲目。两首歌曲演唱时间总体不超过5分钟。器乐考试，要求考生在考前自报两首乐曲，考试时由考生自选一首，另一首作为加奏考试曲目，两首乐曲演奏时间总体不超过8分钟。

③加试科目：声乐或器乐，考生须在报名时确定其中一项作为加试科目，加试科目必须与主试科目不同，其满分为20分。

基本乐科和主试科目必考，加试科目可由考生根据自身情况选考。专业总成绩满分为410分。

（2）美术类：

①素描：４开画纸，半身人像（含手）默写，提供相关照片。

②色彩：４开画纸，静物默写。

素描和色彩科目均必考，满分各为150分，专业总成绩满分为300分。

（二）校考

1．省内高校的校考

省内有关高校招收的非省统考专业，其专业考试由招生高校自行组织。省内高职（专科）院校艺术类专业原则上不再单独举行校考，继续采用委托考试或联合考试的方式进行。
南京艺术学院的绘画、雕塑、艺术设计、艺术设计（现代手工艺）、服装设计与工程（服装设计）、工业设计、动画、数字媒体艺术、广告学和艺术教育（音乐教育）等10个专业使用省统考成绩录取，拟报考考生须参加省统考，其他专业仍由该院组织校考。

2．省外高校艺术类专业考试

（1）独立设置本科艺术院校及清华大学等13所院校的专业考试由院校自行组织；同时院校应明确告知考生是否需参加我省组织的音乐类或美术类专业省统考，如院校要求考生还须参加省统考并取得合格成绩的，考生须按照院校的要求执行。

（2）独立设置本科艺术院校及清华大学等13所院校以外的其他普通高校按艺术类招生的本科专业（不含民办高校、独立学院本科,下同），如与我省统考专业相同或相近，建议使用我省的省统考成绩。如使用我省的省统考成绩，须向江苏省教育考试院备案，并在本校的招生简章中说明；如招生院校确需校考的，应在2012年1月10日前报江苏省教育考试院备案。
根据教育部2012年艺术类专业招生有关规定以及《关于印发<普通高等学校本科专业目录>的通知》（教高〔1998〕8号）精神，凡有音乐学（音乐教育）、绘画（中国画、油画、版画、壁画）、美术学（美术教育）、艺术设计专业在我省招生的院校，除校考外，同时要向考生说明必须参加我省组织的音乐类或美术类的专业省统考，且省统考成绩合格者（合格线将在发布考生省统考成绩时划定并公布），方能按招生院校的录取规则参加录取。上述专业以外的其他艺术类专业，考生可不参加我省组织的音乐类或美术类专业省统考，且不受省统考合格线限制，如院校要求考生还须参加省统考并取得合格成绩的，考生须按照院校的要求执行。
（3）省外高校在我省设立考点及考试管理等工作，按江苏省教育考试院印发的《2012年普通高校艺术类专业在江苏省设点考试管理办法》(苏教考招〔2011〕49号)的有关规定执行。独立设置本科艺术院校及清华大学等13所院校可在我省设点组织校考，如需设点的，须在2012年1月10日前报江苏省教育考试院备案；其他本科院校原则上只能在本校所在地设点组织校考，确需在我省设点组织校考的，应在2012年1月10日前向江苏省教育考试院提出申请，经审核同意后方可在我省设点考试。

（4）民办高校、独立学院的艺术类本科专业及所有高校的艺术类高职（专科）专业（中央戏剧学院、中央美术学院艺术类专科专业除外），如与我省省统考专业相同或相近，须使用我省的省统考成绩录取；如招收我省省统考未涉及的其他专业，需要校考的，须报江苏省教育考试院审核批准后方可对我省考生进行专业考试，否则其专业考试成绩我省一律不予认可，由此产生的遗留问题由招生院校负责处理。

民办高校、独立学院及高职（专科）院校原则上只能在院校所在地组织专业校考。

3．专业校考合格考生的确定

根据教育部文件规定，实行专业校考的招生院校必须严格坚持专业选拔标准。

（1）省外普通高校确定各专业考试合格人数不应超过本校该专业在我省招生计划数的4倍；省内自行组织校考的高校，除时装表演专业方向的合格考生人数可控制在招生计划数的4倍以内外，其余各专业的合格考生人数均须严格控制在招生计划数的3倍以内。专业考试合格证书由招生院校及时寄送考生本人。
（2）有关招生院校须于2012年4月10日前将校考合格考生名单报送江苏省教育考试院（具体要求见附2）。我省将按照各高校的招生计划数及规定的比例进行审核，如招生院校确定的专业合格人数超过规定的标准，对超出部分的低分考生，我省不予认可，由此产生的遗留问题由有关招生院校负责处理。

（三）专业考试违规考生处理办法

对在艺术类专业考试(含省统考、校考，下同)中被认定为违规的考生，应按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第18号）进行处理。其中，对在艺术类专业考试中被认定为作弊、提供虚假身份证明材料取得资格的考生，根据有关规定取消其当年艺术类及高考报名和录取资格，并将考生违规事实记入其高考诚信电子档案；已被录取进入高等学校学习的，由相关高等学校取消其学籍。触犯法律的，依法追究法律责任。
对在校考中被认定为作弊的考生，有关招生高校须及时将其作弊情况书面报江苏省教育考试院（具体要求见附3）。
（四）关于考前辅导
根据教育部规定，严禁高等学校举办任何形式的艺术类专业考试辅导班，高校教师不得以任何形式参与与本校专业考试相关的辅导活动。各有关高校要严格执行，自查自纠，如已开办艺术类专业考试辅导班的，立即停办；教师如已参与与本校专业考试相关辅导活动的，立即停止。违反规定的，将取消有关高校下一年度艺术类专业招生资格，相关教师依照有关规定予以严肃处理。

六、录取批次设置

我省艺术类专业按专业考试方式的不同， 继续设置传统院校志愿、平行院校志愿和征求院校志愿三种，录取批次设置为3大批次8小批。

1．艺术提前公办本科批次，下设3小批。

第1小批：独立设置本科艺术院校、清华大学等13所院校和“211工程”院校校考的艺术类本科专业、中央部门所属高校的非美术类校考的艺术类本科专业，实行传统院校志愿设置。

第2小批：使用省统考成绩录取的省内外高校的艺术类本科专业，实行平行院校志愿设置。

第3小批：除艺术提前公办本科第1小批以外的其他院校校考的艺术类本科专业，实行传统院校志愿设置。

2．艺术提前民办及独立学院本科批次，下设两小批。

第1小批：使用省统考成绩录取的省内外高校的艺术类本科专业，实行平行院校志愿设置。

第2小批：院校校考的艺术类本科专业，实行传统院校志愿设置。

3．艺术高职（专科）批次，下设3小批。

第1小批：独立设置本科艺术院校及清华大学等13所院校校考的艺术类专科专业，实行传统院校志愿设置。

第2小批：使用省统考成绩录取的省内外高校的艺术类专科专业，实行平行院校志愿设置。

第3小批: 除艺术高职（专科）第1小批以外的其他院校校考的艺术类专科专业，实行传统院校志愿设置。

艺术提前公办本科、艺术提前民办及独立学院本科、艺术高职（专科）批次录取结束后，各设立一个征求院校志愿，考生只能在传统院校志愿或平行院校志愿中选择其一填报。
七、划线办法

使用省统考成绩录取的高校，省高校招生委员会将根据各批次招生计划数和考生的考试成绩，综合考虑并分别确定文化和专业省录取最低控制分数线。

独立设置本科艺术院校及清华大学等13所院校，可自行划定本校艺术类本科的文化和专业录取最低控制分数线，并在录取前报江苏省教育考试院备案。

其他省内外校考的高校，省高校招生委员会将根据各批次招生计划数和考生的考试成绩，综合考虑确定省录取最低文化控制分数线。

艺术提前公办本科、艺术提前民办及独立学院本科批次的省录取最低控制分数线和填报志愿资格线，将于考生填报高考志愿前向社会公布。

艺术类高职（专科）批次的省录取最低控制分数线，将于第二阶段考生志愿填报后向社会公布。

八、填报志愿

对使用省统考成绩录取的院校和专业实行平行院校志愿设置，即每个录取批次包含A、B、C  3所院校，每所院校志愿中含有4个专业志愿和1个专业服从志愿；对使用校考成绩录取的院校和专业实行传统院校志愿设置，即每个录取批次设置1所院校志愿，每所院校志愿中含有4个专业志愿和1个专业服从志愿。

考生填报高考志愿分两阶段进行，第一阶段填报高考志愿工作于6月下旬进行，该次填报艺术提前公办本科批次和艺术提前民办及独立学院本科批次志愿。凡未被上述批次高校录取并达到规定分数线的考生，于7月底参加第二阶段高考志愿的填报，该次填报艺术类高职（专科）批次志愿。

2012年我省第一阶段填报高考志愿继续实行在通知考生高考成绩、公布各分数段考生人数、公布全省各批次录取最低控制分数线和填报志愿资格线后填报高考志愿的办法。

参加全省专业统考且成绩合格的考生，可以填报使用省统考成绩录取的省内外高校；参加专业校考且成绩合格的考生，只能填报取得校考合格的高校的志愿，其专业考试成绩只适用所考学校。

考生填报高校和专业志愿时，应根据本人专业考试合格情况、高校及专业提出的对考生学业水平测试必修科目等级要求，以及考生本人的体检结论等情况，慎重选择，准确填报。

艺术类兼报文科类或理科类的考生还可填报文科类或理科类各批次志愿（文科类或理科类提前录取各批次除外）；艺术类考生不得兼报同批次体育类院校（专业）。

九、录取

各招生院校的录取原则、办法，须在2012年5月20日前以《招生章程》的形式向考生和社会公布，并报江苏省教育考试院备案。

（一）投档规则

1．使用省统考成绩录取的高校

音乐类专业：对文化和专业分均达省录取最低控制分数线的考生，按专业总分及不大于招生计划数的120%，按照“满足等级，专业总分优先，遵循志愿”的平行院校志愿投档原则投档。

美术类专业：对文化和专业分均达省录取最低控制分数线的考生，按文化总分与专业总分之和及不大于招生计划数的120%，按照“满足等级，文化总分与专业总分之和优先，遵循志愿”的平行院校志愿投档原则投档。

平行院校志愿的投档原则：将省控线上学业水平测试等级符合相关要求的考生按照投档成绩排序，逐个检索每个考生所填报的A、B、C 院校志愿，只要被检索的三所院校中一经出现符合投档条件的院校，即向该院校投档，由高校决定其录取与否及所录取专业，并负责对退档考生的解释工作。如没有出现符合投档条件的院校，则不能投档。上述过程完成后，无论档案是否投出，均视为该考生已享受了本批次平行院校志愿投档机会。如考生被投到某所院校后因故被退档，也不再被补投到平行院校志愿的其他院校。

平行院校志愿的同分考生投档顺序：在投档过程中，如投档成绩相同，则按文化分再次排序，如仍相同，则将这部分考生按志愿全部投档。
2．使用校考成绩录取的高校

独立设置本科艺术院校及清华大学等13所高校，对文化分、专业分均达到相关招生高校自行划定的录取最低控制分数线的考生，按高校提出的调档比例投档。

其他校考高校（独立设置本科艺术院校及清华大学等13所院校除外），对文化分达省录取最低控制分数线且专业合格的考生，按高校提出的调档比例投档。

3．艺术提前公办本科第1小批高校，需于2012年7月1日前，通过我省艺术类专业考试管理系统，及时下载报考本校的考生信息。同时，江苏省教育考试院将通过EMS寄送纸质文本到相关招生高校。正式录取一律以从网上录取系统下载的考生电子档案为准。

（二）录取办法

高校对进档考生，根据本校《招生章程》中预先确定的录取规则和标准以及有关招生政策，自主、择优录取。

按照教育部要求，我省2012年艺术专业招生继续实行计算机远程网上录取，有关软件和技术方面的问题请与江苏省教育考试院网络信息中心联系。

    本办法未尽事宜，按江苏省2012年普通高校招生工作意见执行。

附：1.独立设置本科艺术院校及参照执行院校名单

2.2012年普通高校艺术类专业考试江苏省合格考生成绩数据库结构

        3.2012年普通高校艺术类专业考试江苏省作弊考生数据库结构

        4.2012年普通高校艺术类专业招生工作进程表

附1：

独立设置本科艺术院校及参照执行院校名单

一、独立设置本科艺术院校名单

中央戏剧学院　　   中央美术学院　   　中央音乐学院

中国音乐学院　　   北京电影学院 　  　北京舞蹈学院

中国戏曲学院 　    天津音乐学院　     天津美术学院

鲁迅美术学院 　    沈阳音乐学院　　   吉林艺术学院

上海音乐学院　     上海戏剧学院　     南京艺术学院

中国美术学院　     景德镇陶瓷学院　   山东艺术学院

山东工艺美术学院　 湖北美术学院       武汉音乐学院

广州美术学院　     星海音乐学院　   　广西艺术学院

四川美术学院       四川音乐学院　     云南艺术学院

西安美术学院　   　西安音乐学院　     新疆艺术学院

解放军艺术学院

二、参照独立设置本科艺术院校招生的院校名单

清华大学          中国传媒大学       中央民族大学

东华大学          北京服装学院       江南大学

天津工业大学      复旦大学上海视觉艺术学院

北京印刷学院（仅限艺术设计本科专业）

苏州大学（仅限艺术设计本科专业）

浙江传媒学院（仅限播音与主持艺术、广播电视编导、摄影、录音艺术等4个本科专业）

浙江理工大学（仅限艺术设计本科专业）

内蒙古大学（仅限音乐表演、表演、音乐学等3个本科专业）

附2:

2012年普通高校艺术类专业考试江苏省合格考生成绩数据库结构
文件名: （部标高校代码）＋YS.dbf

	编号
	信息项名称
	类型
	宽度
	信息项含义
	信息项目说明

	1
	KSH
	C
	14
	考生号
	左对齐

	2
	XM
	C
	24
	姓名
	左对齐，字间不空，缺字用半角??表示

	3
	XBDM
	C
	1
	性别代码
	1—男，2—女

	4
	SFZH
	C
	18
	身份证号
	左对齐，不允许为空

	5
	BYXXMC
	C
	20
	毕业学校名称
	考生高中毕业学校名称

	6
	YXDM
	C
	5
	院校代码
	专业考试学校代码（部标）

	7
	YXMC
	C
	40
	院校名称
	专业考试学校名称（部标）

	8
	CCDM
	C
	1
	层次代码
	1-本科，2-高职（专科）

	9
	ZYDM
	C
	6
	专业代码
	考生报考专业代码（部标）

	10
	ZYMC
	C
	30
	专业名称
	考生报考专业名称（部标）

	11
	ZYFX
	C
	30
	专业方向
	考生报考专业方向

	12
	YXKSKM
	C
	30
	院校考试科目
	院校考试科目名称

	13
	YXSKCSF
	N
	7,3
	院校术科测试分
	院校专业考试成绩

	14
	YXZYMC
	N
	4
	院校专业名次
	院校专业成绩排名

	15
	YXKSDD
	C
	30
	院校考试地点
	院校专业考试地点

	16
	BZ
	C
	30
	备注
	其他说明内容

注：1.所有字段必须填全。

2.数据通过我省艺术类专业考试管理系统上报，并通过系统打印纸质文档，盖公章后上报我院；上报截止日期为2012年4月10日。

3.通信地址：江苏省教育考试院高校招生处普高科（南京市北京西路15-2号），邮政编码：210024。联系电话：025-83235975、83235972（Fax）。

附3：

2012年普通高校艺术类专业考试江苏省作弊考生数据库结构
文件名: （部标高校代码）＋YSWJWB.dbf

	编号
	信息项名称
	类型
	宽度
	信息项含义
	信息项目说明

	1
	KSH
	C
	14
	考生号
	左对齐

	2
	XM
	C
	24
	姓名
	左对齐，字间不空，缺字用半角??表示

	3
	XBDM
	C
	1
	性别代码
	1—男，2—女

	4
	SFZH
	C
	18
	身份证号
	左对齐

	5
	BYXXMC
	C
	20
	毕业学校名称
	学生高中毕业学校名称

	6
	WJWBYY
	C
	40
	作弊事实
	详细说明

	7
	KSDD
	C
	30
	考试地点
	作弊考试地点

	8
	CCDM
	C
	1
	层次代码
	１—本科，２—专科

	9
	YXDM
	C
	5
	院校代码
	专业考试院校代码(部标)

	10
	YXMC
	C
	28
	院校名称
	专业考试院校名称(部标)

注：1.所有字段必须填全。

2.数据通过我省艺术类专业考试管理系统上报，并通过系统打印纸质文档，盖公章后上报我院；上报截止日期为2012年4月10日。

3.通信地址：江苏省教育考试院高校招生处普高科（南京市北京西路15-2号），邮政编码：210024。联系电话：025-83235975、83235972（Fax）。

附4：

2012年普通高校艺术类专业招生工作进程表
	日    期
	工  作  内  容  和  要  求
	负责单位

	以下为2011年工作

	11月1－4日
	全国统一文化考试和艺术专业考试报名
	省教育考试院、市、县(市、区)招办

	11月18日前
	汇总艺术类报名信息数据库
	省教育考试院

	11月19－26日
	美术类和音乐类专业省统考考生网上确认专业考试信息和网上缴纳报名考试费
	省教育考试院

	12月2－3日
	美术类专业统考考生报到
	省教育考试院、考点高校

	12月4日
	美术类专业统考考试
	省教育考试院、考点高校

	12月5日起
	美术类专业统考评卷、评分
	省教育考试院

	12月9－10日
	音乐类专业统考考生报到
	省教育考试院、南京师范大学

	12月11－24日
	音乐类专业统考笔试及面试、评分
	省教育考试院、南京师范大学

	12月下旬
	印发普通高校艺术类专业招生办法
	省教育厅

	以下为2012年工作

	1月开始
	高校寄发本校招生简章、进行招生宣传
	招生高校

	1月上旬
	布置当年艺术招生工作
	市、县(市、区)招办

	1月10日前
	使用我省专业统考成绩的省外高校上报备案函
	招生院校

	1月20日前
	发放专业统考考试成绩单，同时通知考生所在市、县(市、区)招办；公布专业省统考合格线
	省教育考试院

	2月1日-3月底
	省内外高校校考
	招生高校

	4月10日前
	校考高校上报专业考试合格名单
	有关招生高校

	5月20日前
	高校确定招生章程并向社会公布
	招生高校

	6月7-9日
	全国统一文化考试(含学业水平选修科目测试)
	省教育考试院、市、县(市、区)招办

	6月下旬
	第一阶段填报高考志愿
	省教育考试院、市、县(市、区)招办

	7月1日前
	向提前公办本科第1小批高校提供考生的文化统考成绩(总分和单科)
	省教育考试院

	7月8日前
	提前公办本科第1小批有关高校向我省提供拟录取名单
	有关招生高校

	7月上中旬
	提前公办本科第2、3小批高校录取
	省教育考试院

	7月中旬
	提前民办及独立学院本科批次录取
	省教育考试院

	7月下旬
	第二阶段填报高考志愿
	省教育考试院、市、县(市、区)招办

	8月上中旬
	高职（专科）批次录取
	省教育考试院

	9月30日前
	总结招生工作,报送高校主管部门
	招生高校

19